[image: ГЕРБ для бланков]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»
И АДМИНИСТРАЦИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

От 09.10.2024г.     № 749
с. Красногвардейское

[bookmark: _Hlk173922555]
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации МО «Красногвардейский район» от 16.06.2021 г. №479 «Об утверждении Положения об организации горячего питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях МО «Красногвардейский район»

В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Республики Адыгея от 27.12.2013г. №264 «Об образовании в Республике Адыгея», в целях организации социальной поддержки обучающихся общеобразовательных учреждений  МО «Красногвардейский район», руководствуясь Уставом МО «Красногвардейский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Внести изменения и дополнение в постановление администрации МО «Красногвардейский район» от 16.06.2021г. №479 «Об утверждении Положения об организации горячего питания  в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях МО «Красногвардейский район» в приложении:
1.1. В пункте 3.10. исключить слова «-журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд;».
[bookmark: sub_47]1.2. Пункт 5.2.4. изложить в следующей редакции: «5.2.4. Ежеквартальный отчет о расходовании бюджетных средств общеобразовательным учреждением представляется в МКУ «ЦБУО» администрации МО «Красногвардейский район» в срок не позднее 5 числа месяца, следующего  за отчетным кварталом по форме,  установленной в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета МО «Красногвардейский район».
1.3. Пункт 5.2.6. изложить в следующей редакции: «5.2.6. Бесплатным двухразовым питанием в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) или компенсационной выплатой в размере 100% установленной стоимости питания обучающихся обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, в порядке утвержденном постановлением администрации МО «Красногвардейский район».
Бесплатным одноразовым питанием в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) или компенсационной выплатой в размере 100% установленной стоимости питания обучающихся обеспечиваются обучающиеся дети-инвалиды, получающие образование на дому, в порядке, утвержденном постановлением администрации МО «Красногвардейский район».
При формировании бюджета на очередной финансовый год каждым общеобразовательным учреждением предоставляется информация о количестве обучающихся на получение бесплатного питания, заверенная соответствующим образом руководителем учреждения.
[bookmark: sub_54]1.4. Пункт 5.3.4. изложить в следующей редакции «5.3.4. Начисление родительской платы производится на основании табеля учета питания обучающихся».
 1.5. Пункт 6.1. после слов «6.1. Бесплатное двухразовое питание предоставляется следующим категориям обучающихся:» дополнить абзацами следующего содержания: «-обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции;
- обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, получивших ранение (контузию, травму, увечье) в ходе участия в специальной военной операции, на период прохождения ими лечения;
- обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, проходящих службу в войсках национальной  гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции.».
1.6. Пункт 6.2.3.: «6.2.3.Решение об отказе в отнесении обучающегося общеобразовательной организации к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, может быть обжаловано в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации.» считать пунктом 6.2.4..
1.7. Пункт 6.8. изложить в следующей редакции: «Обучающиеся обеспечиваются питанием со дня принятия общеобразовательным учреждением МО «Красногвардейский район» решения об обеспечении питанием».
1.8. В пункте 7.2. слова «- представляет в МКУ «ЦБУО» администрации МО «Красногвардейский район» списки обучающихся для расчета средств на горячее питание» заменить словами «- представляет в МКУ «ЦБУО» администрации МО «Красногвардейский район» информацию о количестве обучающихся на получение бесплатного питания, заверенную соответствующим образом руководителем общеобразовательного учреждения, для расчета средств на питание».
2. Приложение №1 к Положению об организации горячего питания муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Красногвардейский район» изложить в новой редакции. (Приложение №1).
3. Приложение №3 к Положению об организации горячего  питания  в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях МО «Красногвардейский район» дополнить строкой следующего содержания:
	обучающиеся, являющиеся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции
	удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий (ст.28 Федерального закона «О ветеранах»)

	4. Приложение №4 к Положению об организации горячего питания муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Красногвардейский район» изложить в новой редакции. (Приложение №2).
5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Красногвардейский район» в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  управление образования администрации МО «Красногвардейский район».
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со 2 сентября 2024г.

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Красногвардейский район»
от  09.10.2024г.     № 749
Приложение № 1
к Положению об организации
горячего питания муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждений
МО «Красногвардейский район»,
утвержденному постановлением
администрации муниципального
образования «Красногвардейский район»
от 16.06.2021 г. № 479

Форма заявления о возмещении стоимости питания

                                           Директору МБОУ «СОШ № _______»
                                           ____________________________________________
                                           от _________________________________________,
                                           данные паспорта ______________________________
                                           зарегистрированного по адресу:
                                           ____________________________________________
                                           тел._________________________________________

Заявление
     Прошу предоставить моему сыну (дочери) ____________________________,
ученику(це)___ «___» класса, в дни посещения школы на период с _____ 20____года по ________20___ года льготы на питание в связи с тем,  что  ребенок относится к категории:
     -  обучающихся-сирот  и  обучающихся,   оставшихся   без   попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период  обучения  обоих  родителей или единственного родителя;
     - обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
     - обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации;
     - обучающихся,  являющихся  членами  семей  граждан,   постоянно или преимущественно проживающих на территории МО  "Красногвардейский  район", заключивших контракт с Министерством  обороны  Российской  Федерации  для прохождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени Х.Андрухаева,  формируемом  войсковой  частью  №13714,  убывших   в   зону проведения  специальной  военной  операции,  на  период   прохождения ими военной службы;
     - обучающихся,  являющихся  членами  семей  граждан,   постоянно или преимущественно проживающих на территории МО  «Красногвардейский  район», убывших на военную службу по мобилизации в  Вооруженные  Силы  Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы;
     - обучающихся,  являющихся  членами  семей  граждан,   постоянно или преимущественно проживающих на территории МО  «Красногвардейский  район», заключивших  контракт  о  прохождении  военной  службы  либо   контракт о добровольном содействии в выполнении задач,  возложенных  на  Вооруженные Силы Российской Федерации, убывших в зону проведения специальной  военной операции, на период прохождения ими военной службы;
     -  обучающихся,  являющихся   членами   семей   граждан   Российской Федерации,  иностранных  граждан  и  лиц   без   гражданства,   постоянно проживающих в городе  Херсоне  и  части  Херсонской  области,  вынужденно покинувших жилые помещения, прибывших на территорию Республики  Адыгея  и проживающих  в   пунктах   временного   размещения   на     территории МО «Красногвардейский район», на период их проживания в  пунктах  временного размещения;
- обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции;
- обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, получивших ранение (контузию, травму, увечье) в ходе участия в специальной военной операции, на период прохождения ими лечения;
- обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, проходящих службу в войсках национальной  гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции».
     С Положением об организации горячего питания  в  общеобразовательном учреждении ознакомлен(а).________________
     В случае изменения оснований для  получения  питания  на  бесплатной основе обязуюсь  незамедлительно  письменно  информировать  администрацию школы.
     Прилагаю перечень документов, подтверждающих основание предоставления
бесплатного питания: ____________________________________________________
     Проинформирован(а) школой:
     -  о  необходимости  ежегодной  подачи  заявления  о  предоставлении бесплатного питания;
     -  о  необходимости  представлении   подтверждающих     документов к заявлению.
     Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.

«____» _________ ____ г. ______________________________________ Ф.И.О.

[bookmark: sub_93]* При заполнении заявления необходимо поставить галочку в пункте, по которому школьник претендует на получение права возмещения стоимости питания.

Управляющий делами администрации
МО «Красногвардейский район»                                                          А.А. Катбамбетов

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Красногвардейский район»
от  09.10.2024г.     № 749
[bookmark: _GoBack]Приложение № 4
к Положению об организации
горячего питания муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждений
МО «Красногвардейский район»,
утвержденному постановлением
администрации муниципального
образования «Красногвардейский район»
от 16.06.2021 г. № 479
Образец Формы табеля учета питания обучающихся
Табель учета питания обучающихся____МБОУ С(О)ОШ №__с.___________
   Дата: с ____ по ___  ______________ 202__ года. Класс: ___ "__".
   Всего в классе ___ человек, из них питается ___ человека (__ %),
в том числе:
   - __ обучающихся-сирот и обучающихся, оставшихся без попечения
родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя;
   - __ обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
   - __ обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации;
   - __ обучающихся, являющихся членами семей граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории МО «Красногвардейский район», заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени Х.
Андрухаева, формируемом войсковой частью №13714, убывших в зону проведения специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы;
   - ____обучающихся, являющихся членами семей граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории МО «Красногвардейский район», убывших на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы;
   - ___обучающихся, являющихся членами семей граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории МО «Красногвардейский район», заключивших контракт о прохождении военной службы в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, убывших в зону проведения специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы;
- ___обучающихся, являющихся членами семей граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории МО «Красногвардейский район», заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, убывших в зону проведения специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы;
- ____обучающиеся, являющиеся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции;
- _______________обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции;
- ________________обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, получивших ранение (контузию, травму, увечье) в ходе участия в специальной военной операции, на период прохождения ими лечения;
- ________________ обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, постоянно или преимущественно проживавших на территории Республики Адыгея, проходящих службу в войсках национальной  гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции.».

	Ф.И.О. обучающегося
	дата
	дата
	дата
	Дата
	дата
	общее кол-во дней

	1 февраля
	2 февраля
	3 февраля
	4 февраля
	5 февраля

	Категория

	Васечкин Петр
	+
	+
	+
	+
	+
	5

	<...>

	Родительская оплата

	Сидоров Василий

	<...>
	+

	+

	2

Управляющий делами администрации
МО «Красногвардейский район»                                                          А.А. Катбамбетов

image1.jpeg